
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 141/2023 – Projeto “FILHOS DA AMA-
ZÔNIA CULTURAL III”, que trata de pagamento de cachê para os seguin-
tes grupos: Cantor Tony Brasil, Banda Top 3, Cantor Jorginho e Banda, 
Cantor Rhenan Sanches, Cantor Jorginho Gomes, Banda Nicobates e os 
Amadores, Banda Blackout, Banda Zona Rural e Banda The Morô, que será 
realizado nos dias 01/12/2023 e 02/12/2023 nos horários de 16:00h às 
00:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizada na rua São Miguel, bairro Cre-
mação– Município de Belém/ PA.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Belém (PA), 29 de novembro de 2023.
JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1016795
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 140/2023 – Projeto “SHOW DE CULTURA 
MARAJOARA II”, que trata de pagamento de cachê para os seguintes gru-
pos: Quadrilha Fuzuê Junino, Quadrilha Cristal Junino, Grupo Carnavalesco 
Parangolé Do Samba, Grupo Carnavalesco Habitat Do Boto, Cantor MC 
WR, Cantor Cezar Farias e Grupo Trio Chamotte, que será realizado no dia 
02/12/2023 nos horários de 17:00h às 23:00h, Praça Dalcídio Jurandir, 
localizada na rua São Miguel, bairro Cremação– Município de Belém/ PA.
Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Belém (PA), 29 de novembro de 2023.
JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1016771
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 138/2023 – Projeto “PRAÇA RITMADA I”, 
que trata de pagamento de cachê para os seguintes grupos: Quadrilha 
Amor de Um Mensageiro, Quadrilha Imperio Junino, Quadrilha Encantos da 
Juventude, Quadrilha Pipocando Junino, oriundo de Demanda Parlamentar 
da Deputada Maria do Carmo, que será realizado no dia 29/11/2023 nos 
horários de 17:00h às 20:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizada na R. São 
Miguel, bairro Cremação– Município de Belém/ PA
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Belém (PA), 29 de novembro de 2023.
JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1016728
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 817/GEPS/SETUR DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE LEVANTAMENTO DE INVENTÁRIO. CON-
SIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1345899; CONSIDERANDO 
o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 
35.619, de 23 de novembro de 2023; CONSIDERANDO a necessidade de 
criação de comissão para levantamento do Inventário dos Bens de Consu-
mo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, visando a 
baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPATWEB, SISPATIMOVEIS e SIMAS; 
RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão de Levantamento de Inventário dos 
bens de consumo em estoque e permanentes, composta pelos servidores 
descritos abaixo, sendo a Presidência do primeiro:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR 54192801/2 GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO PRESIDENTE

RAIMUNDO COSME POUSADA 
DOS REIS 3254372/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

PEDRO MARINHO FARIAS 2014416/1 ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO MEMBRO

II – AUTORIZAR os componentes desta Comissão para reavaliar a baixa de 
bens móveis inservíveis. III – Esta PORTARIA entra vigor na data de sua 
publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1016324
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 916/2023/GGP/DM, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1188974; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores (as) Públicos (as), 
conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Etelvino Quintino 
Miranda De 

Azevedo
57191032/1

8ª Defensoria 
Pública Infracional 
da Juventude da 

Capital

2ª Defensoria 
Pública Infracional 
da Juventude da 

Capital

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

16/10/2023 a 
30/11/2023

Emilgrietty 
Santos Lisboa

57191042/1 6ª Defensoria 
Pública Cível

5ª Defensoria 
Pública Cível

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

20/10/2023 a 
25/10/2023

Adriana Martins 
Jorge João 55589094/1 7ª Defensoria 

Pública Cível
11ª Defensoria 
Pública Cível

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

11/10/2023 a 
13/11/2023

Franciara Lemos 
Rell 55587528/2 1ª Defensoria 

Pública Cível
16ª Defensoria 
Pública Cível

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

19/07/2023 a 
17/10/2023

Márcio Neiva 
Coelho 5895976/1

1ª Defensoria 
Pública de Proteção 

da Infância e da 
Juventude da 

Capital

5ª Defensoria 
Pública Infracional 
da Juventude da 

Capital

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

10/11/2023 a 
19/12/2023

Márcio da Silva 
Cruz 55588733/1

6ª Defensoria Pú-
blica de Defesa em 

Execução Penal

1ª Defensoria 
Pública Cível e 

Criminal de Mos-
queiro

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

16/11/2023 a 
05/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana
Republicada por incorreção

Protocolo: 1016520
PORTARIA Nº 923/2023/GGP/DPG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1312753; RESOLVE: Designar a Defensora Pública MAYANA 
BARROS JORGE JOÃO, Id. Funcional nº 5931565/1, para atuar na seção 
de julgamento do Tribunal do Júri, referente ao processo nº 0004278-
34.2013.8.14.0063, que tramita na Vara Única da Comarca de Vigia, a ser 
realizada no dia 04 de dezembro de 2023, com prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, em substituição ao Defensor Público ANDRÉ LUIZ PESSOA DE 
MELLO FILHO, que está em gozo de férias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1016532
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 921/23/GGP/DPG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
Considerando ainda os PAE 2023/1351678 e o PAE 2023/ 1352101 nos 
quais há solicitação de concessão e indicação da substituição para o perío-
do de gozo de Licença Prêmio da titular. RESOLVE: DESIGNAR a Defensora 
Pública OLIVIA ALBINO DE ALENCAR, Id Funcional: 5968289/ 1, para res-
ponder pela Coordenação do Núcleo Regional do Tapajós, durante o afasta-
mento de Licença Prêmio da titular, LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, Id Fun-
cional 5942719/ 1, sendo o gozo no período de 02.12.2023 a 31.12.2023, 
assegurados os efeitos financeiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1016270
PORTARIA Nº 920/2023/GGP/DPG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/1351678, de 28 de novembro de 2023. RE-
SOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚ-
BLICOS: LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, Id Funcional: 5942719/ 1, P.A: 
11/14, 02/12/2023 A 31/12/2023, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: AL-
MERINDA VILARINDO DE SOUSA, Id Funcional: 5899898/ 1, P.A: 18/21, 
01/12/2023 A 30/12/2023, 30 dias; ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MON-
TEIRO, Id Funcional: 54194024/ 2, P.A: 05/08, 20/12/2023 A 18/01/2024, 
30 dias, EDILSON SANTOS DA SILVA, Id Funcional: 5129192/ 1, P.A: 
11/14, 02/12/2023 A 02/01/2024, 30 dias. Dê-se ciência, cumpra-se e 
publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1016263
..

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 044/2023 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023-DPE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2023-DPE
PROCESSO N.º 2023/277107– DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 


